

平成30年度

決 算 報 告 書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

一般社団法人研究産業・産業技術振興協会

# 目 次

- ・収支計算書
- ・正味財産増減計算書
- ・貸借対照表
- ・財務諸表に対する注記
- ・財産目録
- ・付属明細書
- ・監査報告書

# 収 支 計 算 書

( 第 28 事 業 年 度 )

平成30年4月1日から平成31年3月31日

(単位:円)

| 科 目                 | 予算額         | 決算額         | 増減額          | 備 考                     |
|---------------------|-------------|-------------|--------------|-------------------------|
| <b>I. 事業活動収支の部</b>  |             |             |              |                         |
| <b>1. 事業活動収入</b>    |             |             |              |                         |
| (1)会費収入等            | 37,500,000  | 29,150,000  | △ 8,350,000  |                         |
| (2)実施事業収入           | 5,600,000   | 0           | △ 5,600,000  |                         |
| ①補助金事業収入            | 5,600,000   | 0           | △ 5,600,000  |                         |
| ①-1機械工業振興重点事業       | 5,600,000   | 0           | △ 5,600,000  | (公財)JKA補助金・ナノ標準化 補助率3/4 |
| ②理系女性活躍促進支援事業       | 0           | 0           | 0            |                         |
| ③その他の収入             | 0           | 0           | 0            |                         |
| (3)その他の事業収入         | 56,394,000  | 155,876,315 | 99,482,315   |                         |
| ①受託調査事業収入           | 9,974,000   | 9,948,000   | △ 26,000     |                         |
| ①-1 シス協-X線CT        | 9,974,000   | 9,948,000   | △ 26,000     | (一財)機械システム振興協会          |
| ②補助金事業収入            | 32,320,000  | 144,576,315 | 112,256,315  |                         |
| ②-1 サポイン(サイレントチェンジ) | 10,949,000  | 10,472,281  | △ 476,719    | 経済産業省                   |
| ②-2 サポイン(ミニマルファブ)   | 21,371,000  | 21,302,814  | △ 68,186     | 同上                      |
| ②-3 サポイン(分光器)       | 0           | 44,298,273  | 44,298,273   | 同上                      |
| ②-4 サポイン(点滴)        | 0           | 41,320,076  | 41,320,076   | 同上                      |
| ②-5 サポイン(グローブボックス)  | 0           | 27,182,871  | 27,182,871   | 同上                      |
| ③グライコサイエンス研究会       | 0           | 1,000,000   | 1,000,000    |                         |
| ④情報発信等事業収入          | 14,100,000  | 352,000     | △ 13,748,000 | 八大学意見交換会、戦略懇談会、産技懇等     |
| (4)雑収入              | 586,000     | 513,585     | △ 72,415     | 組合懇、受取利息等               |
| 事業活動収入合計            | 100,080,000 | 185,539,900 | 85,459,900   |                         |
| <b>2. 事業活動支出</b>    |             |             |              |                         |
| (1)事業費支出            | 81,576,000  | 166,239,851 | 84,663,851   |                         |
| 1 実施事業支出            | 23,417,000  | 8,045,898   | △ 15,371,102 |                         |
| ①補助金事業支出            | 6,000,000   | 2,296       | △ 5,997,704  |                         |
| ①-1機械工業振興重点事業       | 6,000,000   | 2,296       | △ 5,997,704  | (公財)JKA補助金・ナノ標準化        |
| ②理系女性活躍促進支援事業       | 0           | 3,658,709   | 3,658,709    | 経済産業省                   |
| ③価値融合               | 11,400,000  | 495,753     | △ 10,904,247 |                         |
| ④調査研究               | 3,300,000   | 0           | △ 3,300,000  |                         |
| ③その他の支出             | 400,000     | 330,854     | △ 69,146     | 活動成果発表会                 |
| ④事業管理費支出            | 2,317,000   | 3,558,286   | 1,241,286    | 業務委託費含む                 |

| 科 目                 | 予算額        | 決算額          | 増減額          | 備 考  |
|---------------------|------------|--------------|--------------|--|
| 2 その他の事業支出          | 58,159,000 | 158,193,953  | 100,034,953  |  |
| ①受託調査事業支出           | 9,793,000  | 9,948,000    | 155,000      |  |
| ①-1 シス協-X線CT        | 9,793,000  | 9,948,000    | 155,000      | (一財)機械システム振興協会                               |
| ②補助金事業支出            | 32,036,000 | 144,147,006  | 112,111,006  |  |
| ②-1 サポイン(サイレントチェンジ) | 11,000,000 | 10,175,709   | △ 824,291    | 経済産業省  |
| ②-2 サポイン(ミニマルファブ)   | 21,036,000 | 20,763,274   | △ 272,726    | 同上   |
| ②-3 サポイン(分光器)       | 0          | 43,770,501   | 43,770,501   | 同上   |
| ②-4 サポイン(点滴)        | 0          | 40,719,613   | 40,719,613   | 同上   |
| ②-5 サポイン(グローブボックス)  | 0          | 28,717,909   | 28,717,909   | 同上   |
| ③グライコサイエンス研究会       | 0          | 747,455      | 747,455      |  |
| ④情報発信等事業支出          | 11,325,000 | 301,508      | △ 11,023,492 | 八大学意見交換会、戦略懇談会、産技懇等                          |
| ⑤事業管理費支出            | 5,005,000  | 3,049,984    | △ 1,955,016  |  |
| (2)管理費支出            | 14,389,000 | 42,338,487   | 27,949,487   |  |
| ①人件費支出              | 10,950,000 | 27,588,589   | 16,638,589   | 役員1、職員1、出向者2、派遣6、臨時雇用6<br>通勤費、福利厚生費、法定福利費を含む |
| ②一般管理費支出            | 3,439,000  | 14,749,898   | 11,310,898   |  |
| 業務委託費               | 0          | 1,630,000    | 1,630,000    |  |
| 会 議 費               | 1,000,000  | 1,061,376    | 61,376       | 総会・理事会・運営委員会費用含む                             |
| 旅費交通費               | 150,000    | 837,340      | 687,340      |  |
| 通信運搬費               | 57,000     | 557,950      | 500,950      |  |
| 消 耗 品 費             | 85,000     | 587,138      | 502,138      |  |
| 光熱水料費               | 85,000     | 515,813      | 430,813      |  |
| 借 室 料               | 1,023,000  | 5,681,556    | 4,658,556    |  |
| 租 税 公 課             | 316,000    | 552,560      | 236,560      |  |
| 広 報 費               | 1,000      | 0            | △ 1,000      |  |
| リ ー ス 料             | 114,000    | 992,995      | 878,995      |  |
| 支 払 利 息             | 57,000     | △ 31,116     | △ 88,116     |  |
| 雑 費                 | 551,000    | 2,364,286    | 1,813,286    | 清掃料、報酬、新聞図書費、支払手数料、諸<br>会費、保管費含む             |
| (3)その他の支出           | 0          | 0            | 0            |  |
| 減価償却費               | 0          | 0            | 0            |  |
| 事業活動支出合計            | 95,965,000 | 208,578,338  | 112,613,338  |  |
| 事業活動収支差額            | 4,115,000  | △ 23,038,438 | △ 27,153,438 |  |

(単位:円)

| 科 目         | 予算額         | 決算額          | 増減額          | 備 考                                 |
|-------------|-------------|--------------|--------------|-------------------------------------|
| Ⅱ. 投資活動収支の部 |             |              |              |                                     |
| 1. 投資活動収入   |             |              |              |                                     |
| (1)保証金回収収入  | 0           | 4,500,000    | △ 4,500,000  | クロセビア本郷ビル、つくば研究支援センター<br>運転資金として取崩し |
| (2)特定預金取崩収入 | 0           | 4,981,355    | △ 4,981,355  |                                     |
| 投資活動収入合計    | 0           | 9,481,355    | △ 9,481,355  |                                     |
| 2. 投資活動支出   |             |              |              |                                     |
| (1)移転費用支出   | 0           | 3,502,440    | △ 3,502,440  |                                     |
| (2)保証金償却支出  | 0           | 420,000      | △ 420,000    |                                     |
| (3)保証金支出    | 0           | 1,094,400    | △ 1,094,400  |                                     |
| 投資活動支出合計    | 0           | 5,016,840    | 5,016,840    |                                     |
| 投資活動収支差額    | 0           | 4,464,515    | 4,464,515    |                                     |
| Ⅲ. 財務活動収支の部 |             |              |              |                                     |
| 1. 財務活動収入   |             |              |              |                                     |
| 財務活動収入合計    | 0           | 0            | 0            |                                     |
| 2. 財務活動支出   |             |              |              |                                     |
| 退職給与引当預金支出  | 4,040,000   | 0            | △ 4,040,000  |                                     |
| 財務活動支出合計    | 4,040,000   | 0            | △ 4,040,000  |                                     |
| 財務活動収支差額    | △ 4,040,000 | 0            | 4,040,000    |                                     |
| Ⅳ. 予備費支出    |             |              |              |                                     |
| 1. 予備費支出    | 0           | 0            | 0            |                                     |
| 当期収支差額      | 75,000      | △ 18,573,923 | △ 18,648,923 |                                     |
| 前期繰越収支差額    | 36,014,455  | 36,014,455   | 0            |                                     |
| 次期繰越収支差額    | 36,089,455  | 17,440,532   | △ 18,648,923 |                                     |

注1 資金の範囲には、現金・預金、未収金及び前払金並びに短期借入金、未払金、前受金及び預り金を含めている。  
なお、前期及び当期の繰越収支差額の内訳は、下記のとおりである。

注2 借入金限度額は、200,000,000円である。

(単位:円)

| 科 目      | 前期末残高      | 当期末残高      |
|----------|------------|------------|
| 現金・預金    | 7,879,240  | 4,246,686  |
| 未 収 金    | 65,007,187 | 17,842,478 |
| 前 払 金    | 1,025,174  | 276,568    |
| 合 計      | 73,911,601 | 22,365,732 |
| 短期借入金    | 35,000,000 | 0          |
| 未 払 金    | 2,744,762  | 4,903,458  |
| 預 り 金    | 152,384    | 21,742     |
| 合 計      | 37,897,146 | 4,925,200  |
| 次期繰越収支差額 | 36,014,455 | 17,440,532 |

**収支計算書 内訳表**  
 (第28事業年度)  
 平成30年4月1日から平成31年3月31日

(単位:円)

| 科 目                 | 実施事業等会計 |      |      |    | その他会計       |         |    |             | 法人会計       | 内部取引消去     | 合 計         | 備 考                 |
|---------------------|---------|------|------|----|-------------|---------|----|-------------|------------|------------|-------------|---------------------|
|                     | 調査研究    | 講演会等 | 技術交流 | 小計 | 調査研究        | 情報発信等   | 共通 | 小計          |            |            |             |                     |
| I. 事業活動収支の部         |         |      |      |    |             |         |    |             |            |            |             |                     |
| 1. 事業活動収入           |         |      |      |    |             |         |    |             |            |            |             |                     |
| (1) 会費収入等           |         |      |      |    |             |         |    | 29,150,000  |            | 29,150,000 |             |                     |
| (2) 公益目的事業収入        | 0       | 0    | 0    | 0  |             |         |    | 0           |            | 0          |             |                     |
| ① 補助金事収入            | 0       | 0    | 0    | 0  |             |         |    |             |            | 0          |             |                     |
| ①-1 機械工業振興重点事業      | 0       | 0    | 0    | 0  |             |         |    |             |            | 0          |             |                     |
| ② 理系女性活躍促進支援事業      | 0       | 0    | 0    | 0  |             |         |    |             |            | 0          | リケジョ会費      |                     |
| ③ その他の収入            |         |      |      |    |             |         |    |             |            |            |             |                     |
| (3) その他事業収入         |         |      |      |    | 155,524,315 | 352,000 | 0  | 155,876,315 |            | 0          | 155,876,315 |                     |
| ① 受託調査事業収入          |         |      |      |    | 9,948,000   | 0       | 0  | 9,948,000   |            |            | 9,948,000   |                     |
| ①-1 シス協ー大型X線CT      |         |      |      |    | 9,948,000   | 0       | 0  | 9,948,000   |            |            | 9,948,000   | (一財)機械システム振興協会      |
| ② 補助金事業収入           |         |      |      |    | 144,576,315 | 0       | 0  | 144,576,315 |            |            | 144,576,315 |                     |
| ②-1 サポイン(サイレントチェンジ) |         |      |      |    | 10,472,281  | 0       | 0  | 10,472,281  |            |            | 10,472,281  | 経済産業省               |
| ②-2 サポイン(ミニマルファブ)   |         |      |      |    | 21,302,814  | 0       | 0  | 21,302,814  |            |            | 21,302,814  | 同上                  |
| ②-3 サポイン(分光器)       |         |      |      |    | 44,298,273  | 0       | 0  | 44,298,273  |            |            | 44,298,273  |                     |
| ②-4 サポイン(点滴)        |         |      |      |    | 41,320,076  | 0       | 0  | 41,320,076  |            |            | 41,320,076  |                     |
| ②-5 サポイン(グローブボックス)  |         |      |      |    | 27,182,871  | 0       | 0  | 27,182,871  |            |            | 27,182,871  |                     |
| ③ グライコサイエンス研究会      |         |      |      |    | 1,000,000   | 0       | 0  | 1,000,000   |            |            | 1,000,000   | 八大学意見交換会、戦略懇談会、産技懇等 |
| ④ 情報発信等事業収入         |         |      |      |    | 0           | 352,000 | 0  | 352,000     |            |            | 352,000     | 八大学意見交換会、戦略懇談会、産技懇等 |
| (4) 雑収入             |         |      |      | 0  |             |         |    | 0           | 513,585    |            | 513,585     | 組合懇等                |
| 事業活動収入合計            | 0       | 0    | 0    | 0  | 155,524,315 | 352,000 | 0  | 155,876,315 | 29,663,585 | 0          | 185,539,900 |                     |

| 科 目                 | 実施事業等会計   |         |         |           | その他会計       |         |    |             | 法人会計 | 内部取引消去 | 合 計         | 備 考                 |
|---------------------|-----------|---------|---------|-----------|-------------|---------|----|-------------|------|--------|-------------|---------------------|
|                     | 調査研究      | 講演会等    | 技術交流    | 小計        | 調査研究        | 情報発信等   | 共通 | 小計          |      |        |             |                     |
| 2. 事業活動支出           |           |         |         |           |             |         |    |             |      |        |             |                     |
| (1) 事業費             | 6,759,691 | 330,854 | 955,353 | 8,045,898 | 157,892,445 | 301,508 | 0  | 158,193,953 |      |        | 166,239,851 |                     |
| 1) 実施事業支出           | 6,759,691 | 330,854 | 955,353 | 8,045,898 |             |         |    |             |      |        | 8,045,898   |                     |
| ① 補助事業支出            | 2,296     | 0       | 0       | 2,296     |             |         |    |             |      |        | 2,296       |                     |
| ①-1 機械工業振興一般事業      | 0         | 0       | 0       | 0         |             |         |    |             |      |        | 0           |                     |
| ①-2 機械工業振興重点事業      | 2,296     | 0       | 0       | 2,296     |             |         |    |             |      |        | 2,296       | (公財)JKA補助金・ナノ標準化    |
| ② 理系女性活躍促進支援事業      | 3,658,709 | 0       | 0       | 3,658,709 |             |         |    |             |      |        | 3,658,709   |                     |
| ③ 価値融合              | 495,753   | 0       | 0       | 495,753   |             |         |    |             |      |        | 495,753     |                     |
| ④ その他の支出            | 0         | 330,854 | 0       | 330,854   |             |         |    |             |      |        | 330,854     | 活動成果発表会             |
| ⑤ 事業管理費支出           | 2,602,933 | 0       | 955,353 | 3,558,286 |             |         |    |             |      |        | 3,558,286   | 業務委託費、協会負担費         |
| 2) その他事業支出          | 0         | 0       | 0       | 0         | 157,892,445 | 301,508 | 0  | 158,193,953 |      |        | 158,193,953 |                     |
| ① 受託調査事業支出          |           |         |         |           | 9,948,000   | 0       | 0  | 9,948,000   |      |        | 9,948,000   |                     |
| ①-1 シス協-X線CT        |           |         |         |           | 9,948,000   | 0       | 0  | 9,948,000   |      |        | 9,948,000   | (一財)機械システム振興協会      |
| ② 補助金事業支出           |           |         |         |           | 144,147,006 | 0       | 0  | 144,147,006 |      |        | 144,147,006 |                     |
| ②-1 サポイン(サイレントチェンジ) |           |         |         |           | 10,175,709  | 0       | 0  | 10,175,709  |      |        | 10,175,709  | 経済産業省               |
| ②-2 サポイン(ミニマルファブ)   |           |         |         |           | 20,763,274  | 0       | 0  | 20,763,274  |      |        | 20,763,274  | 同上                  |
| ②-3 サポイン(分光器)       |           |         |         |           | 43,770,501  | 0       | 0  | 43,770,501  |      |        | 43,770,501  |                     |
| ②-4 サポイン(点滴)        |           |         |         |           | 40,719,613  | 0       | 0  | 40,719,613  |      |        | 40,719,613  |                     |
| ②-5 サポイン(グローブボックス)  |           |         |         |           | 28,717,909  | 0       | 0  | 28,717,909  |      |        | 28,717,909  |                     |
| ③ グライコサイエンス研究会      |           |         |         |           | 747,455     | 0       | 0  | 747,455     |      |        | 747,455     |                     |
| ④ 情報発信等事業支出         |           |         |         |           | 0           | 301,508 | 0  | 301,508     |      |        | 301,508     | 八大学意見交換会、戦略懇談会、産技懇等 |
| ⑤ 事業管理費支出           |           |         |         |           | 3,049,984   | 0       | 0  | 3,049,984   |      |        | 3,049,984   | 協会負担費               |

| 科 目      | 実施事業等会計      |           |           |              | その他会計        |             |    |              | 法人会計       | 内部取引消去 | 合 計          | 備 考  |
|----------|--------------|-----------|-----------|--------------|--------------|-------------|----|--------------|------------|--------|--------------|--|
|          | 調査研究         | 講演会等      | 技術交流      | 小計           | 調査研究         | 情報発信等       | 共通 | 小計           |            |        |              |  |
| (2)管理費   | 6,050,741    | 0         | 0         | 6,050,741    | 12,952,485   | 5,439,914   | 0  | 18,392,399   | 17,895,347 |        | 42,338,487   |  |
| ①人件費     | 4,255,012    | 0         | 0         | 4,255,012    | 7,713,474    | 3,989,078   | 0  | 11,702,552   | 11,631,026 |        | 27,588,589   | 役員1.職員1.出向者2.派遣8.臨時雇用6<br>通勤費、福利厚生費、法定福利費を含む |
| ②管理費     | 1,795,729    | 0         | 0         | 1,795,729    | 5,239,011    | 1,450,836   | 0  | 6,689,847    | 6,264,321  |        | 14,749,898   |  |
| 業務委託費    | 0            | 0         | 0         | 0            | 430,000      | 0           | 0  | 430,000      | 1,200,000  |        | 1,630,000    |  |
| 会議費      | 4,503        | 0         | 0         | 4,503        | 12,060       | 3,638       | 0  | 15,698       | 1,041,174  |        | 1,061,376    | 総会・理事会・運営委員会費用含む                             |
| 旅費交通費    | 126,962      | 0         | 0         | 126,962      | 340,008      | 102,578     | 0  | 442,586      | 267,792    |        | 837,340      |  |
| 通信運搬費    | 84,600       | 0         | 0         | 84,600       | 226,560      | 68,351      | 0  | 294,911      | 178,439    |        | 557,950      |  |
| 消耗品費     | 89,025       | 0         | 0         | 89,025       | 238,412      | 71,927      | 0  | 310,339      | 187,774    |        | 587,138      |  |
| 光熱水料費    | 78,211       | 0         | 0         | 78,211       | 209,450      | 63,189      | 0  | 272,639      | 164,963    |        | 515,813      |  |
| 借室料      | 861,470      | 0         | 0         | 861,470      | 2,307,040    | 696,014     | 0  | 3,003,053    | 1,817,032  |        | 5,681,556    |  |
| 租税公課     | 83,782       | 0         | 0         | 83,782       | 224,371      | 67,691      | 0  | 292,062      | 176,716    |        | 552,560      |  |
| 広報費      | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 0          |        | 0            |  |
| リース料     | 150,564      | 0         | 0         | 150,564      | 403,213      | 121,646     | 0  | 524,859      | 317,572    |        | 992,995      |  |
| 支払利息     | △ 4,718      | 0         | 0         | △ 4,718      | △ 12,635     | △ 3,812     | 0  | △ 16,447     | △ 9,951    |        | △ 31,116     |  |
| 雑費       | 321,330      | 0         | 0         | 321,330      | 860,531      | 259,615     | 0  | 1,120,146    | 922,809    |        | 2,364,286    | 清掃料、報酬、新聞図書費、支払手数料、<br>諸会費、保管料、支払利息含む        |
| ③その他の支出  | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 0          |        | 0            |  |
| 事務所移転費用  | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 0          |        | 0            |  |
| 事業活動支出合計 | 12,810,432   | 330,854   | 955,353   | 14,096,639   | 170,844,930  | 5,741,422   | 0  | 176,586,352  | 17,895,347 | 0      | 208,578,338  |  |
| 事業活動収支差額 | △ 12,810,432 | △ 330,854 | △ 955,353 | △ 14,096,639 | △ 15,320,615 | △ 5,389,422 | 0  | △ 20,710,037 | 11,768,238 | 0      | △ 23,038,438 |  |



| 科 目           | 実施事業等会計      |           |           |              | その他会計        |             |    |              | 法人会計         | 内部取引消去 | 合 計          | 備 考                                     |
|---------------|--------------|-----------|-----------|--------------|--------------|-------------|----|--------------|--------------|--------|--------------|---|
|               | 調査研究         | 講演会等      | 技術交流      | 小計           | 調査研究         | 情報発信等       | 共通 | 小計           |              |        |              |   |
| II. 投資活動収支の部  |              |           |           |              |              |             |    |              |              |        |              |   |
| 1. 投資活動収入     |              |           |           |              |              |             |    |              |              |        |              |   |
| (1)保証金回収収入    |              |           |           |              |              |             |    |              | 4,500,000    |        | 4,500,000    | クロセビア本郷ビル、<br>つくば研究支援センター<br>運転資金として取崩し |
| (2)特定預金取崩収入   |              |           |           |              |              |             |    |              | 4,981,355    |        | 4,981,355    |   |
| 投資活動収入合計      | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 9,481,355    | 0      | 9,481,355    |   |
| 2. 投資活動支出     |              |           |           |              |              |             |    |              |              |        |              |   |
| (1)移転費用支出     |              |           |           |              |              |             |    |              | 3,502,440    |        | 3,502,440    | クロセビア本郷ビル、<br>奈良部ビル                     |
| (2)保証金償却支出    |              |           |           |              |              |             |    |              | 420,000      |        | 420,000      |   |
| (3)保証金支出      |              |           |           |              |              |             |    |              | 1,094,400    |        | 1,094,400    |   |
| 投資活動支出合計      | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 5,016,840    | 0      | 0            |   |
| 投資活動収支差額      | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 4,464,515    | 0      | 4,464,515    |   |
| III. 財務活動収支の部 |              |           |           |              |              |             |    |              |              |        |              |   |
| 1. 財務活動収入     |              |           |           |              |              |             |    |              |              |        |              |   |
| 財務活動収入合計      | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 0            | 0      | 0            |   |
| 2. 財務活動支出     |              |           |           |              |              |             |    |              |              |        |              |   |
| 財務活動支出合計      | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 0            | 0      | 0            |   |
| 財務活動収支差額      | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 0            | 0      | 0            |   |
| IV. 予備費支出     |              |           |           |              |              |             |    |              |              |        |              |   |
| 1. 予備費支出      | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 0            | 0      | 0            |   |
| 当期収支差額        | △ 12,810,432 | △ 330,854 | △ 955,353 | △ 14,096,639 | △ 15,320,615 | △ 5,389,422 | 0  | △ 20,710,037 | 16,232,753   |        | △ 18,573,923 |   |
| 他勘定振替額        | 12,810,432   | 330,854   | 955,353   | 14,096,639   | 15,320,615   | 5,389,422   | 0  | 20,710,037   | △ 34,806,676 |        | 0            |   |
| 前期繰越収支差額      | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 36,014,455   | 0      | 36,014,455   |   |
| 次期繰越収支差額      | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 17,440,532   | 0      | 17,440,532   |   |

# 正味財産増減計算書

( 第 28 事 業 年 度 )  
平成30年4月1日から平成31年3月31日

(単位:円)

| 科 目                | 当年度         | 前年度         | 増 減          |
|--------------------|-------------|-------------|--------------|
| I 経常増減の部           |             |             |              |
| 1. 経常収益            |             |             |              |
| (1)受取会費等           | 29,150,000  | 29,550,000  | △ 400,000    |
| (2)実施事業収益          | 0           | 16,112,073  | △ 16,112,073 |
| ①補助金事業収益           | 0           | 14,035,829  | △ 14,035,829 |
| ①-1機械工業振興重点事業      | 0           | 4,035,830   | △ 4,035,830  |
| ①-2理系女性活躍促進支援事業    | 0           | 9,999,999   | △ 9,999,999  |
| ②その他の収益            | 0           | 2,076,244   | △ 2,076,244  |
| (3)その他事業収益         | 155,876,315 | 51,763,690  | 104,112,625  |
| ①受託調査事業収益          | 9,948,000   | 8,861,438   | 1,086,562    |
| ① シス協-X線CT         | 9,948,000   | 0           | 9,948,000    |
| ② シス協-都市知能アーキテクチャー | 0           | 8,861,438   | △ 8,861,438  |
| ②補助金事業収益           | 144,576,315 | 42,021,252  | 102,555,063  |
| ②-1サポイン(サイレントチェンジ) | 10,472,281  | 14,094,491  | △ 3,622,210  |
| ②-2サポイン(ミニマルファブ)   | 21,302,814  | 27,926,761  | △ 6,623,947  |
| ②-3サポイン(分光器)       | 44,298,273  | 0           | 44,298,273   |
| ②-4サポイン(点滴)        | 41,320,076  | 0           | 41,320,076   |
| ②-5サポイン(グローブボックス)  | 27,182,871  | 0           | 27,182,871   |
| ③グライコサイエンス研究会      | 1,000,000   | 0           | 1,000,000    |
| ④情報発信等事業収益         | 352,000     | 881,000     | △ 529,000    |
| (4)雑 収 益           | 513,585     | 542,355     | △ 28,770     |
| ①受取利息              | 485         | 886         | △ 401        |
| ②そ の 他             | 513,100     | 541,469     | △ 28,369     |
| 経常収益合計             | 185,539,900 | 97,968,118  | 87,571,782   |
| 2. 経常費用            |             |             |              |
| (1)事 業 費           | 192,601,896 | 139,718,620 | 52,883,276   |
| 1 実施事業費            | 14,238,032  | 73,380,808  | △ 59,142,776 |
| ①補助金事業費            | 3,661,005   | 30,792,658  | △ 27,131,653 |
| ①-1機械工業振興重点事業      | 2,296       | 5,475,701   | △ 5,473,405  |
| ①-2理系女性活躍促進支援事業    | 3,658,709   | 25,316,957  | △ 21,658,248 |
| ②調査研究              | 495,753     | 2,164,375   | △ 1,668,622  |
| ③人材活躍促進支援          | 0           | 13,691,323  | △ 13,691,323 |
| ④その他の費用            | 330,854     | 3,247,078   | △ 2,916,224  |
| ⑤事業管理費             | 9,750,420   | 23,485,374  | △ 13,734,954 |

|                    |              |              |              |
|--------------------|--------------|--------------|--------------|
| 2 その他事業費           | 178,363,864  | 66,337,812   | 112,026,052  |
| ①受託調査事業費           | 9,948,000    | 8,861,438    | 1,086,562    |
| ①シス協一大型X線CT        | 9,948,000    | 0            | 9,948,000    |
| ②シス協一都市知能アーキテクチャー  | 0            | 8,861,438    | △ 8,861,438  |
| ②補助金事業費            | 148,075,700  | 42,126,711   | 105,948,989  |
| ②-1サポイン(サイレントチェンジ) | 10,768,853   | 14,147,173   | △ 3,378,320  |
| ②-2サポイン(ミニマルファブ)   | 21,842,354   | 27,979,538   | △ 6,137,184  |
| ②-3サポイン(分光器)       | 44,826,045   | 0            | 44,826,045   |
| ②-4サポイン(点滴)        | 41,920,539   | 0            | 41,920,539   |
| ②-5サポイン(グローブボックス)  | 28,717,909   | 0            | 28,717,909   |
| ②グライコサイエンス研究会      | 747,455      | 0            | 747,455      |
| ③情報発信等事業費          | 301,508      | 1,218,602    | △ 917,094    |
| ④事業管理費             | 19,291,201   | 14,131,061   | 5,160,140    |
| (2)管理費             | 20,016,242   | 15,337,360   | 4,678,882    |
| ①人件費               | 11,631,026   | 9,869,113    | 1,761,913    |
| ②退職給付費用            | 2,120,895    | 799,449      | 1,321,446    |
| ③一般管理費             | 6,264,321    | 4,668,798    | 1,595,523    |
| 業務委託費              | 1,200,000    | 1,200,000    | 0            |
| 会議費                | 1,041,174    | 913,624      | 127,550      |
| 旅費交通費              | 267,792      | 46,519       | 221,273      |
| 通信運搬費              | 178,439      | 78,997       | 99,442       |
| 消耗品費               | 187,774      | 292,358      | △ 104,584    |
| 光熱水料費              | 164,963      | 60,132       | 104,831      |
| 借室料                | 1,817,032    | 1,202,837    | 614,195      |
| 租税公課               | 176,716      | 87,360       | 89,356       |
| リース料               | 317,572      | 142,455      | 175,117      |
| 減価償却費              | 0            | 100,485      | △ 100,485    |
| 広報費                | 0            | 1,000        | △ 1,000      |
| 支払利息               | △ 9,951      | 18,919       | △ 28,870     |
| 雑費                 | 922,809      | 524,112      | 398,697      |
| 経常費用合計             | 212,618,138  | 155,055,980  | 57,562,158   |
| 当期経常増減額            | △ 27,078,238 | △ 57,087,862 | 30,009,624   |
| II 経常外増減の部         |              |              |              |
| 1. 経常外収益           |              |              |              |
| 経常外収益合計            | 0            | 0            | 0            |
| 2. 経常外費用           |              |              |              |
| 移転費用               | 3,922,440    | 0            | 3,922,440    |
| 固定資産除却損            | 634,882      | 0            | 634,882      |
| 経常外費用合計            | 4,557,322    | 0            | 4,557,322    |
| 当期経常外増減額           | △ 4,557,322  | 0            | △ 4,557,322  |
| 当期正味財産増減額          | △ 31,635,560 | △ 57,087,862 | 25,452,302   |
| 正味財産期首残高           | 41,599,241   | 98,687,103   | △ 57,087,862 |
| 正味財産期末残高           | 9,963,681    | 41,599,241   | △ 31,635,560 |

正味財産計算書 内訳表

(第28事業年度)

平成30年4月1日から平成31年3月31日

(単位:円)

| 科 目                 | 実施事業等会計 |      |      |    | その他会計       |         |    |             | 法人会計       | 内部取引消去 | 合 計         | 備 考                        |
|---------------------|---------|------|------|----|-------------|---------|----|-------------|------------|--------|-------------|----------------------------|
|                     | 調査研究    | 講演会等 | 技術交流 | 小計 | 調査研究        | 情報発信等   | 共通 | 小計          |            |        |             |                            |
| I. 経常増減の部           |         |      |      |    |             |         |    |             |            |        |             |                            |
| 1. 経常収益             |         |      |      |    |             |         |    |             |            |        |             |                            |
| (1) 受取会費等           |         |      |      | 0  |             |         |    |             | 29,150,000 |        | 29,150,000  |                            |
| (2) 実施事業収益          | 0       | 0    | 0    | 0  |             |         |    |             |            |        | 0           |                            |
| ① 補助金事業収益           | 0       | 0    | 0    | 0  |             |         |    |             |            |        | 0           |                            |
| ①-1 機械工業振興重点事業      |         |      |      |    |             |         |    |             |            |        | 0           | (公財)JKA補助金・ナノ標準化 補助率3/4    |
| ② 理系女性活躍促進支援事業収益    | 0       | 0    | 0    | 0  |             |         |    |             |            |        | 0           |                            |
| ③ その他の収益            | 0       | 0    | 0    | 0  |             |         |    |             |            |        | 0           | ロボティックバイオロジー、先導技術交流会シンポジウム |
| (3) その他事業収益         | 0       | 0    | 0    | 0  | 155,524,315 | 352,000 | 0  | 155,876,315 |            |        | 155,876,315 |                            |
| ① 受託調査事業収益          |         |      |      |    | 9,948,000   | 0       | 0  | 9,948,000   |            |        | 9,948,000   |                            |
| ①-1 シス協ー大型X線CT      |         |      |      |    | 9,948,000   | 0       | 0  | 9,948,000   |            |        | 9,948,000   | (一財)機械システム振興協会             |
| ② 補助金事業収益           |         |      |      |    | 144,576,315 | 0       | 0  | 144,576,315 |            |        | 144,576,315 |                            |
| ②-1 サポイン(サイレントチェンジ) |         |      |      |    | 10,472,281  | 0       | 0  | 10,472,281  |            |        | 10,472,281  | 経済産業省                      |
| ②-2 サポイン(ミニマルファブ)   |         |      |      |    | 21,302,814  | 0       | 0  | 21,302,814  |            |        | 21,302,814  | 同上                         |
| ②-3 サポイン(分光器)       |         |      |      |    | 44,298,273  | 0       | 0  | 44,298,273  |            |        | 44,298,273  | 同上                         |
| ②-4 サポイン(点滴)        |         |      |      |    | 41,320,076  | 0       | 0  | 41,320,076  |            |        | 41,320,076  | 同上                         |
| ②-5 サポイン(グローブボックス)  |         |      |      |    | 27,182,871  | 0       | 0  | 27,182,871  |            |        | 27,182,871  | 同上                         |
| ③ グライコサイエンス研究会      |         |      |      |    | 1,000,000   | 0       | 0  | 1,000,000   |            |        | 1,000,000   |                            |
| ④ 情報発信等事業収益         |         |      |      |    | 0           | 352,000 | 0  | 352,000     |            |        | 352,000     | 八大学意見交換会、戦略懇談会、産技懇等        |
| (4) 雑収益             | 0       | 0    | 0    | 0  | 0           | 0       | 0  | 0           | 513,585    |        | 513,585     | 組合懇等                       |
| 経常収益 合計             | 0       | 0    | 0    | 0  | 155,524,315 | 352,000 | 0  | 155,876,315 | 29,663,585 | 0      | 185,539,900 |                            |

| 科 目                 | 実施事業等会計   |         |         |           | その他会計       |           |    |             | 法人会計       | 内部取引消去 | 合 計         | 備 考  |
|---------------------|-----------|---------|---------|-----------|-------------|-----------|----|-------------|------------|--------|-------------|--|
|                     | 調査研究      | 講演会等    | 技術交流    | 小計        | 調査研究        | 情報発信等     | 共通 | 小計          |            |        |             |  |
| 2. 経常費用             |           |         |         |           |             |           |    |             |            |        |             |  |
| (1) 事業費             | 6,759,691 | 330,854 | 955,353 | 8,045,898 | 159,856,792 | 301,508   | 0  | 160,158,300 | 0          | 0      | 168,204,198 |  |
| 1) 実施事業費            | 6,759,691 | 330,854 | 955,353 | 8,045,898 |             |           |    |             |            |        | 8,045,898   |  |
| ① 補助事業費             | 2,296     | 0       | 0       | 2,296     |             |           |    |             |            |        | 2,296       |  |
| ①-1 機械工業振興重点事業      | 2,296     | 0       | 0       | 2,296     |             |           |    |             |            |        | 2,296       | (公財)JKA補助金・ナノ標準化                             |
| ② 理系女性活躍促進支援事業      | 3,658,709 | 0       | 0       | 3,658,709 |             |           |    |             |            |        | 3,658,709   |  |
| ③ 調査研究              | 495,753   | 0       | 0       | 495,753   |             |           |    |             |            |        | 495,753     |  |
| ④ その他の事業            | 0         | 330,854 | 0       | 330,854   |             |           |    |             |            |        | 330,854     | ロボティックバイオロジー、活動成果発表会、先端技術交流会シンポジウム           |
| ⑤ 事業管理費             | 2,602,933 | 0       | 955,353 | 3,558,286 |             |           |    |             |            |        | 3,558,286   | 業務委託費、協会負担費                                  |
| 2) その他事業費           | 0         | 0       | 0       | 0         | 159,856,792 | 301,508   | 0  | 160,158,300 | 0          | 0      | 160,158,300 |  |
| ① 受託調査事業費           |           |         |         |           | 9,948,000   | 0         | 0  | 9,948,000   | 0          | 0      | 9,948,000   |  |
| ①-1 シス協-X線CT        |           |         |         |           | 9,948,000   | 0         | 0  | 9,948,000   |            |        | 9,948,000   | (一財)機械システム振興協会                               |
| ② 補助金事業費            |           |         |         |           | 146,111,353 | 0         | 0  | 146,111,353 | 0          | 0      | 146,111,353 |  |
| ②-1 サポイン(サイレントチェンジ) |           |         |         |           | 10,472,281  | 0         | 0  | 10,472,281  |            |        | 10,472,281  |  |
| ②-2 サポイン(ミニマルファブ)   |           |         |         |           | 21,302,814  | 0         | 0  | 21,302,814  |            |        | 21,302,814  |  |
| ②-3 サポイン(分光器)       |           |         |         |           | 44,298,273  | 0         | 0  | 44,298,273  |            |        | 44,298,273  |  |
| ②-4 サポイン(点滴)        |           |         |         |           | 41,320,076  | 0         | 0  | 41,320,076  |            |        | 41,320,076  |  |
| ②-5 サポイン(グローブボックス)  |           |         |         |           | 28,717,909  | 0         | 0  | 28,717,909  |            |        | 28,717,909  |  |
| ③ グライコサイエンス研究会      |           |         |         |           | 747,455     | 0         | 0  | 747,455     | 0          | 0      | 747,455     |  |
| ④ 情報発信等事業支出         |           |         |         |           | 0           | 301,508   | 0  | 301,508     | 0          | 0      | 301,508     | 八大学意見交換会、戦略懇談会、産技懇等                          |
| ⑤ 事業管理費支出           |           |         |         |           | 3,049,984   | 0         | 0  | 3,049,984   | 0          | 0      | 3,049,984   | 協会負担費  |
| (2) 管理費             | 6,192,134 | 0       | 0       | 6,192,134 | 12,159,680  | 6,045,884 | 0  | 18,205,564  | 20,016,242 |        | 44,413,940  |  |
| ① 人件費               | 4,255,012 | 0       | 0       | 4,255,012 | 7,713,474   | 3,989,078 | 0  | 11,702,552  | 11,631,026 |        | 27,588,589  | 役員1,職員1,出向者6,派遣7,臨時雇用5<br>通勤費、福利厚生費、法定福利費を含む |
| ② 退職給与引当金繰入額        | 141,393   | 0       | 0       | 141,393   | 1,171,542   | 605,970   | 0  | 1,777,512   | 2,120,895  |        | 4,039,800   |  |
| ③ 管理費               | 1,795,729 | 0       | 0       | 1,795,729 | 5,239,011   | 1,450,836 | 0  | 6,689,847   | 6,264,321  |        | 14,749,898  |  |
| 業務委託費               | 0         | 0       | 0       | 0         | 430,000     | 0         | 0  | 430,000     | 1,200,000  |        | 1,630,000   |  |
| 会議費                 | 4,503     | 0       | 0       | 4,503     | 12,060      | 3,638     | 0  | 15,698      | 1,041,174  |        | 1,061,376   | 総会・理事会・運営委員会費用含む                             |
| 旅費交通費               | 126,962   | 0       | 0       | 126,962   | 340,008     | 102,578   | 0  | 442,586     | 267,792    |        | 837,340     |  |
| 通信運搬費               | 84,600    | 0       | 0       | 84,600    | 226,560     | 68,351    | 0  | 294,911     | 178,439    |        | 557,950     |  |

| 科 目             | 実施事業等会計      |           |           |              | その他会計        |             |    |              | 法人会計         | 内部取引消去 | 合 計          | 備 考                                   |
|-----------------|--------------|-----------|-----------|--------------|--------------|-------------|----|--------------|--------------|--------|--------------|---------------------------------------|
|                 | 調査研究         | 講演会等      | 技術交流      | 小計           | 調査研究         | 情報発信等       | 共通 | 小計           |              |        |              |                                       |
| 消耗品費            | 89,025       | 0         | 0         | 89,025       | 238,412      | 71,927      | 0  | 310,339      | 187,774      |        | 587,138      |                                       |
| 光熱水料費           | 78,211       | 0         | 0         | 78,211       | 209,450      | 63,189      | 0  | 272,639      | 164,963      |        | 515,813      |                                       |
| 借室料             | 861,470      | 0         | 0         | 861,470      | 2,307,040    | 696,014     | 0  | 3,003,053    | 1,817,032    |        | 5,681,556    |                                       |
| 租税公課            | 83,782       | 0         | 0         | 83,782       | 224,371      | 67,691      | 0  | 292,062      | 176,716      |        | 552,560      |                                       |
| 広報費             | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 0            |        | 0            |                                       |
| リース料            | 150,564      | 0         | 0         | 150,564      | 403,213      | 121,646     | 0  | 524,859      | 317,572      |        | 992,995      |                                       |
| 減価償却費           | 0            | 0         | 0         | 0            |              |             | 0  | 0            |              |        | 0            |                                       |
| 支払利息            | △ 4,718      | 0         | 0         | △ 4,718      | △ 12,635     | △ 3,812     | 0  | △ 16,447     | △ 9,951      |        | △ 31,116     |                                       |
| 雑費              | 321,330      | 0         | 0         | 321,330      | 860,531      | 259,615     | 0  | 1,120,146    | 922,809      |        | 2,364,286    | 清掃料、報酬、新聞図書費、支払手数料、諸<br>会費、保管料、支払利息含む |
| (3)補助事業費への振替額   |              |           |           |              | △ 1,964,347  |             |    | △ 1,964,347  |              |        |              | 関節経費振替                                |
| 経常費用 合計         | 12,951,825   | 330,854   | 955,353   | 14,238,032   | 170,052,125  | 6,347,392   | 0  | 176,399,517  | 20,016,242   | 0      | 210,653,791  |                                       |
| 当期経常増減額         | △ 12,951,825 | △ 330,854 | △ 955,353 | △ 14,238,032 | △ 14,527,810 | △ 5,995,392 | 0  | △ 20,523,202 | 9,647,343    | 0      | △ 25,113,891 |                                       |
| II. 経常外増減の部     |              |           |           |              |              |             |    |              |              |        |              |                                       |
| 1. 経常外収益        |              |           |           |              |              |             |    |              |              |        |              |                                       |
| 経常外収益 合計        | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 0            | 0      | 0            |                                       |
| 2. 経常外費用        |              |           |           |              |              |             |    |              |              |        |              |                                       |
| 移転費用            |              |           |           |              |              |             |    |              | 3,922,440    |        | 3,922,440    |                                       |
| 固定資産除却損         |              |           |           |              |              |             |    |              | 634,882      |        | 634,882      |                                       |
| 経常外費用 合計        | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 4,557,322    | 0      | 4,557,322    |                                       |
| 当期経常外増減額        | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | △ 4,557,322  | 0      | △ 4,557,322  |                                       |
| 他勘定振替前当期正味財産増減額 | △ 12,951,825 | △ 330,854 | △ 955,353 | △ 14,238,032 | △ 14,527,810 | △ 5,995,392 | 0  | △ 20,523,202 | 5,090,021    | 0      | △ 29,671,213 |                                       |
| 他勘定振替額          | 12,951,825   | 330,854   | 955,353   | 14,238,032   | 14,527,810   | 5,995,392   | 0  | 20,523,202   | △ 36,725,581 | 0      | △ 1,964,347  |                                       |
| 当期正味財産増減額       | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | △ 31,635,560 | 0      | △ 31,635,560 |                                       |
| 正味財産期首残高        | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 41,599,241   | 0      | 41,599,241   |                                       |
| 正味財産期末残高        | 0            | 0         | 0         | 0            | 0            | 0           | 0  | 0            | 9,963,681    | 0      | 9,963,681    |                                       |

## 貸借対照表

( 第 28 事 業 年 度 )

実績 平成30年4月1日から平成31年3月31日

(単位:円)

| 科 目           | 当年度        | 前年度        | 増 減          |
|---------------|------------|------------|--------------|
| I 資産の部        |            |            |              |
| 1 流動資産        |            |            |              |
| 現金・預金         | 4,246,686  | 7,879,240  | △ 3,632,554  |
| 未収金           | 17,842,478 | 65,007,187 | △ 47,164,709 |
| 前払金           | 276,568    | 1,025,174  | △ 748,606    |
| 流動資産合計        | 22,365,732 | 73,911,601 | △ 51,545,869 |
| 2 固定資産        |            |            |              |
| (1) 特定資産      |            |            |              |
| 退職給付引当預金      | 10,796,845 | 15,778,200 | △ 4,981,355  |
| 特定資産合計        | 10,796,845 | 15,778,200 | △ 4,981,355  |
| (2) その他固定資産   |            |            |              |
| 建物 附属 設備      | 0          | 634,882    | △ 634,882    |
| 電話加入権         | 449,904    | 449,904    | 0            |
| 保証金           | 1,094,400  | 4,500,000  | △ 3,405,600  |
| その他固定資産合計     | 1,544,304  | 5,584,786  | △ 4,040,482  |
| 固定資産合計        | 12,341,149 | 21,362,986 | △ 9,021,837  |
| 資産合計          | 34,706,881 | 95,274,587 | △ 60,567,706 |
| II 負債の部       |            |            |              |
| 1 流動負債        |            |            |              |
| 短期借入金         | 0          | 35,000,000 | △ 35,000,000 |
| 未払金           | 4,903,458  | 2,744,762  | 2,158,696    |
| 預り金           | 21,742     | 152,384    | △ 130,642    |
| 流動負債合計        | 4,925,200  | 37,897,146 | △ 32,971,946 |
| 2 固定負債        |            |            |              |
| 退職給付引当金       | 19,818,000 | 15,778,200 | 4,039,800    |
| 固定負債合計        | 19,818,000 | 15,778,200 | 4,039,800    |
| 負債合計          | 24,743,200 | 53,675,346 | △ 28,932,146 |
| III 正味財産      |            |            |              |
| 正味財産          | 9,963,681  | 41,599,241 | △ 31,635,560 |
| (うち特定資産への充当額) | (0)        | (0)        | 0            |
| 負債及び正味財産合計    | 34,706,881 | 95,274,587 | △ 60,567,706 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却について  
有形固定資産については、定額法による減価償却を実施している。
- (2) 引当金の計上基準について  
退職給与引当金については、役員及び職員の退職金の支給に備えるため、期末自己都合退職給与相当額を計上している。
- (3) リース取引の処理について  
リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引にかかわる方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 消費税の会計処理について  
消費税の会計処理は、税込み処理を採用している。

### 2. 特定資産の増減額は次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目      | 期首残高       | 増加 | 減少        | 期末残高       |
|----------|------------|----|-----------|------------|
| 退職給付引当預金 | 15,778,200 | 0  | 4,981,355 | 10,796,845 |
| 合 計      | 15,778,200 | 0  | 4,981,355 | 10,796,845 |

### 3. 特定資産の財源内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目      | 当期末残高      | うち正味財産からの<br>充当額 | うち負債に対応<br>する額 |
|----------|------------|------------------|----------------|
| 退職給付引当預金 | 10,796,845 | 0                | 10,796,845     |
| 合 計      | 10,796,845 | 0                | 10,796,845     |

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目    | 取 得 価 額   | 減価償却累計額   | 当 期 末 残 高 |
|--------|-----------|-----------|-----------|
| 建物付属設備 | 1,522,500 | 1,522,500 | 0         |
| 合 計    | 1,522,500 | 1,522,500 | 0         |



**財 産 目 録**  
( 第 28 事 業 年 度 )  
平成31年 3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目       |          | 場所・物量等            | 使用目的等                       | 金 額                      |                  |
|---------------|----------|-------------------|-----------------------------|--------------------------|------------------|
| (流動資産)        | 現金<br>預金 | 手元保管              | 運転資金として                     | 203,153                  |                  |
|               |          | 普通預金              | 運転資金として                     | 4,043,533                |                  |
|               |          | 三菱東京UFJ銀行・本店      |                             | 4,003,065                |                  |
|               |          | 三井住友銀行・東京公務部      |                             | 4,428                    |                  |
|               |          | 常陽銀行              |                             | 36,040                   |                  |
|               |          | <b>現金・預金合計</b>    |                             | <b>4,246,686</b>         |                  |
|               | 未収金      | (一財)機械システム振興協会    |                             | 4,130,000                |                  |
|               |          | サポインーサイレント        |                             | 1,299,544                |                  |
|               |          | サポインーミナル          |                             | 1,158,940                |                  |
|               |          | サポインー点滴           |                             | 1,793,870                |                  |
|               |          | サポインー分光器          |                             | 9,272,893                |                  |
|               |          | 労働保険料充当額他         |                             | 187,231                  |                  |
| <b>未収金合計</b>  |          | <b>17,842,478</b> |                             |                          |                  |
| 前払金           | 4月分賃借料 他 |                   | 276,568                     |                          |                  |
| <b>流動資産合計</b> |          |                   |                             | <b>22,365,732</b>        |                  |
| (固定資産)        | 特定資産     | 退職給付引当預金          | 役員及び職員に対する退職金の<br>支払いに備えた預金 | 10,796,845               |                  |
|               |          | 普通預金              |                             | 10,796,845               |                  |
|               | その他固定資産  | 電話加入権<br>保証金      | 03-3866-0826 他4本            | 本協会の事業の用に供している財<br>産である。 | 449,904          |
|               |          |                   | 奈良部ビル                       |                          | 1,094,400        |
|               |          |                   | <b>その他固定資産合計</b>            |                          | <b>1,544,304</b> |
| <b>固定資産合計</b> |          |                   |                             | <b>12,341,149</b>        |                  |
| <b>資産合計</b>   |          |                   |                             | <b>34,706,881</b>        |                  |
| (流動負債)        | 未払金      | サポイングローブボックス返金    |                             | 1,861,435                |                  |
|               |          | リケジョ会費返還          |                             | 1,120,000                |                  |
|               |          | 社会保険料             |                             | 460,895                  |                  |
|               |          | 未払消費税             |                             | 437,400                  |                  |
|               |          | 3月分給与・交通費他        |                             | 1,023,728                |                  |
|               |          | <b>未払金合計</b>      |                             | <b>4,903,458</b>         |                  |
|               | 預り金      | 源泉所得税             |                             | 21,742                   |                  |
| <b>流動負債合計</b> |          |                   |                             | <b>4,925,200</b>         |                  |
| (固定負債)        | 退職給付引当金  |                   | 役員及び職員に対する退職金の<br>支払いに備えるため | 19,818,000               |                  |
| <b>固定負債合計</b> |          |                   |                             | <b>19,818,000</b>        |                  |
| <b>負債合計</b>   |          |                   |                             | <b>24,743,200</b>        |                  |
| <b>正味財産</b>   |          |                   |                             | <b>9,963,681</b>         |                  |

## 付 属 明 細 書

1. 特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2. に記載のとおりである。

2. 引当金の明細は次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目     | 期首残高       | 増加        | 減少 | 期末残高       |
|---------|------------|-----------|----|------------|
| 退職給付引当金 | 15,778,200 | 4,039,800 | 0  | 19,818,000 |